
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
 
Об утверждении Порядка 
предоставления и методики 
распределения иных 
межбюджетных трансфертов из 
бюджета Парфинского 
муниципального района 
бюджетам городского и сельских 
поселений на реализацию 
мероприятий по стимулированию 
деятельности добровольных 
народных дружин в 2023 году 

 

 

принято Думой Парфинского муниципального района 21 февраля 2023 года 

 

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации  

Дума Парфинского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику 

распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Парфинского 

муниципального района бюджетам городского и сельских поселений на 

реализацию мероприятий по стимулированию деятельности добровольных 

народных дружин в 2023 году. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района 

А.В. Залогин 

Председатель Думы 

муниципального района 

В.Г. Жукова 
 
21 февраля 2023года 
№ 145 

 
 
 
 



 

 
 

 
Утвержден 

решением Думы Парфинского 

муниципального района 

от 21.02.2023 №145 
 
 

ПОРЯДОК 
предоставления и методика распределения иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Парфинского муниципального района 
бюджетам городского и сельских поселений на реализацию мероприятий 

по стимулированию деятельности добровольных народных дружин 
в 2023 году 

 

1. Настоящий Порядок и методика распределения иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Парфинского муниципального 

района бюджетам городского и сельских поселений на реализацию 

мероприятий по стимулированию деятельности добровольных народных 

дружин в 2023 году (далее - иные межбюджетные трансферты) 

регламентирует предоставление иных межбюджетных трансфертов в целях 

финансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий по 

стимулированию деятельности добровольных народных дружин.  

2. На получение иных межбюджетных трансфертов могут претендовать 

городское и сельские поселения, имеющие добровольную народную 

дружину, в состав которой входят дружинники, имеющие удостоверение 

установленного образца и принимающие в её составе участие в охране 

общественного порядка. 

3. Общий объем средств, предусмотренный для предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, а также их распределение утверждается 

решением Думы Парфинского муниципального района о бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при условии 

заключения между Администрацией Парфинского муниципального района и 

органом местного самоуправления городского и сельского поселения 

соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 

содержащего следующие положения: 

сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых  бюджету поселения; 

целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 

порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 

порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении 

расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых 

являются иные межбюджетные трансферты; 

иные условия, регулирующие предоставление иных межбюджетных 

трансфертов, определяемые по соглашению сторон. 



 

 
 

5. Средства на предоставление иных межбюджетных трансфертов 

распределяются между бюджетами поселений по следующей методике: 

V= Vср/N 

V – объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

бюджету поселения; 

Vср – общий объем межбюджетных трансфертов, предусмотренных в 

бюджете муниципального района;  

N – общее количество поселений, соответствующих условиям 

предоставления иных межбюджетных трансфертов на реализацию 

мероприятий по стимулированию деятельности добровольных народных 

дружин. 

6. Распределенные между бюджетами поселений иные межбюджетные 

трансферты перечисляются в установленном для исполнения бюджета 

Парфинского муниципального района порядке в бюджеты поселений на 

счета органов Федерального казначейства, открытые для кассового 

обслуживания исполнения бюджетов поселений. 

7. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут 

быть использованы на другие цели. Иные межбюджетные трансферты, 

использованные не по целевому назначению, в случае не достижения 

целевого показателя подлежат возврату в бюджет Парфинского 

муниципального района в порядке, установленном статьей 306.4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. Иные межбюджетные трансферты, не 

использованные в установленные сроки, подлежат возврату в бюджет 

Парфинского муниципального района в соответствии с пунктом 5 статьи 242 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

8. Орган местного самоуправления сельских поселения представляет в 

комитет финансов Администрации Парфинского муниципального района 

отчет о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

9. Оценка эффективности использования иного межбюджетного 

трансферта осуществляется путем сравнения фактических и плановых 

значений целевых показателей результативности предоставления иного 

межбюджетного трансферта, установленных соглашением в соответствии с 

приложением № 2 к настоящему Порядку предоставления и методике 

распределения. 

10. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных 

трансфертов осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами в 

установленном порядке. 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=115CA6CD5A6F939B4EAE3B8E471940784C508A921D0B3B05EB7A8511ABB3C78407C1CA9B00FCEEB9h5E2H
file:///C:/Downloads/Документ%20предоставлен%20КонсультантПлю1.docx%23P134
consultantplus://offline/ref=115CA6CD5A6F939B4EAE3B8E471940784C508A921D0B3B05EB7A8511ABB3C78407C1CA9807F4hEE1H


 

 
 

 

 

 
 Приложение № 1 

к Порядку предоставления и 

методики распределения иных 

межбюджетных трансфертов из 

бюджета Парфинского 

муниципального района 

бюджетам городского и сельских 

поселений на реализацию 

мероприятий по стимулированию 

деятельности добровольных 

народных дружин в 2023 году 
 
 

ОТЧЕТ 

о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов 

____________________ поселения 

за 20___ год 

 
Вид 

иных 

межбю

джетны
х 

трансф

ертов 

№ и 
дата 

согла

шения 

Остаток иных 
межбюджетны

х трансфертов 

на начало года 

Поступило 
средств из 

бюджета 

другого уровня 

Произведено 
расходов 

Возвращен
о 

неиспольз

ованных 
остатков 

иных 

межбюдже

тных 
трансферт

ов 

прошлых 
лет 

Остат
ок 

иных 

межб
юджет

ных 

транс

ферто
в на 

конец 

отчетн
ого 

года 

При
чин

ы 

неис
полн

ения 

1 2 3 4 4 6 7 8 

        

        

Итого        

 
 

Глава   _______________________           _______________________ 

               (наименование поселения)         (подпись, расшифровка подписи) 

 

 

Исполнитель (ФИО, телефон) 

 

 



 

 
 

 
 

 
 
 

 Приложение № 2 

к Порядку предоставления и 

методики распределения иных 

межбюджетных трансфертов из 

бюджета Парфинского 

муниципального района 

бюджетам городского и сельских 

поселений на реализацию 

мероприятий по стимулированию 

деятельности добровольных 

народных дружин в 2023 году 
 
 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по 

стимулированию деятельности добровольных народных дружин  

в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

результативности 

предоставления иного 

межбюджетного 

трансферта 

Еди

ница 

изме

рени

я 

Итоговое 

значение 

целевого 

показателя 

результативност

и 

предоставления 

иного 

межбюджетного 

трансферта 

Срок 

достижения 

целевого 

показателя 

результативност

и 

предоставления 

иного 

межбюджетного 

трансферта 

1. 

Уровень использования 

иного межбюджетного 

трансферта на реализацию 

мероприятий по 

стимулированию 

деятельности 

добровольных народных 

дружин 

% 100 31.12.2023 



 

 
 

 


	Утвержден

